Mặt sau bia cũng có chữ đề: "Hàm Nghi nguyên niên cứu nguyệt, nhị thập tứ nhật trùng tu tiên đế lăng".

Qua bia đá, chúng ta được biết lăng xây từ năm Minh Mệnh thứ 21, và đến năm Hàm Nghi thứ nhất có trùng tu lại. Như vậy từ khi xây đến nay là 123 năm.

Còn thi hài nhà vua táng ở đây, theo Đại Việt sử ký, là vào năm Kỷ Mão (979), năm nhà vua bị Đỗ Thích sát hại. Kể từ đó, trải qua các triều đại Lê, Lý, Trần, Lê, Nguyễn cho đến ngày nay là được gần một nghìn năm.

Càng ngắm nhìn kỹ địa thế khu lăng, lòng du khách càng thán phục nhân dân xưa đã khéo chọn đỉnh núi Mã Yên làm nơi yên nghỉ nghìn năm cho người anh hùng lập quốc.

Tại đây, trên nền móng kinh đô Hoa Lư cũ của các bậc tiền vương anh hùng, vua Trần Thái Tông đã mặc áo cà sa chủ tọa nhiều cuộc họp quan trọng với các quan đại thần, các tướng lĩnh cầm quân trên các mặt trận, để quyết định số phận của đất nước. Bia Vinh Thịnh thứ 11 (1715) đã mô tả quang cảnh am Thái Vi của vua Trần: "Các quan văn, quan võ đi lại tấp nập". Đôi câu đối ở đền Thái Vi cũng gọi lên phần nào quang cảnh đó.

*"Thống nhất sơn hà, Thiên trường phủ vương
hầu đệ trạch.*

*Thành văn, Thần vũ Thái Vi cương văn vũ
y quan"*

Nghĩa là:

Tám bia ở động Long Hưng, thôn Đại Nhân, xã Ninh Khánh cũng cho biết: Sau khi vua Trần Thái Tông đến đây tu hành đã để lại ở đây 90 mẫu 3 sào ruộng khẩn hoang.

Vua Trần Thái Tông đã biết gần gũi nhân dân, tin cậy nhân dân, cùng chia ngọt xẻ bùi với nhân dân.

Sự chuẩn bị phòng xa của các vua Trần đã không vô ích. Trong cuộc kháng chiến chống giặc Nguyên - Mông lần thứ 2 (1285) nhà Trần đã rút lui về Trường Yên - Hoa Lư để bảo toàn lực lượng, xây dựng hậu cứ, huấn luyện binh sĩ, bổ sung quân số. Làng Hải Nhân là một làng ở trong thung lũng, kê chân núi cách am Thái Vi 1km đường chim bay, về phía nam. Ở phía bắc làng có thung Thày và thung Nắng, tương truyền là nơi luyện quân của một vị tướng nhà Trần.

Cung Càn Thành, nơi ở của vua, cung Khôn Thái của hoàng hậu, cung Diên Thọ dành riêng cho mẹ vua (hoàng thái hậu), cung Trường Sanh dành cho bà nội của vua... Đến thời Khải Định y đã xây cho mình một căn nhà kiểu (tân kỳ) gọi là điện Kiến Trung...

Đáng tiếc là, phần lớn các công trình ấy đều bị đổ nát, hư hỏng và đặc biệt là sau cuộc tổng tiến công mùa xuân Mậu Thân - 1968, lúc quân ta vào Đại nội, máy bay Mỹ - nguy đã đến oanh tạc. Khi chúng ta bí mật rút ra ngoài, Mỹ vẫn còn tiếp tục dội bom làm cho gần 80% công trình kiến trúc trong kinh thành Huế bị phá hoại, đặc biệt là khu vực Tử Cấm thành. Trong Đại nội nay chỉ còn hai cung được

Công việc xây dựng kéo dài trong gần hai năm và hoàn thành vào đầu năm 1919. Bài văn do Khải Định làm, được ghi lại ở ba mặt ban công của lầu Khải Tường có cho biết lý do xây cung An Định như sau: *"Trẫm trước khi lên ngôi, ở lầu đài tại điện riêng. Năm Nhâm Dần (1902), theo lệ ra phủ, chính nơi này, mùa hè năm Bính Tý (1916) làm lễ Tân Quang. Mùa thu năm Đinh Tý ((1917) lấy bổng lộc Vua, nhân nền móng ấy, thuê thợ đổi dựng lại. Mùa đông năm Mậu Ngọ, cuối 1918 đầu 1919, thì xong. Nghĩ rằng đây là nơi phát diễm lành nên cho đặt tên lầu Khải Tường.*

Sai mua đồ dựng để trang hoàng bày biện, nhất thiết không dựng đến kho nhà nước, bởi vì đây không phải là việc chung. Ban nó cho Hoàng tử trưởng Vinh Thụy làm của riêng để tỏ lòng yêu thương đặc biệt..." Trong bài "Ngụ chế An Định Cung dẫn" (bài dẫn về cung An Định do vua làm) được đắp nổi ở bình phong trước hành lang lầu ba (Khải Tường lầu) vào tháng 8 năm Canh Thân (1920) có nói rõ thêm về việc này như sau: "*Cung An Định, Tiềm Đế của Trẫm, Trẫm khi còn là thân phiên, tự đặt hiệu là An Định, xây dựng phủ đệ tại nơi này. Mùa thu năm Quý Sửu (1913) hoàng tử trưởng chào đời. Mùa hè năm Bính Thìn (trẫm lên ngôi). Riêng nhớ chỗ phát điềm lành, bỏ tiền lương ra đổi dựng thành lầu, sai đổi "đế" làm "cung". Nhân đó lấy hiệu cũng đặt tên và gọi tên là lầu Khải Tường..".* Tháng 2 năm 1922, cung điện này được chuyển thành nơi ở cho thái tử Vinh Thụy (vua Bảo Đại sau này).

Như thế cùng với những hoạt động này và bằng chính giá trị di tích, cung An Định sẽ trở thành một điểm tham quan du lịch không thể thiếu của Thành phố Huế di sản.

*Theo "Tạp chí kiến trúc" số 2/2002*

### **Cửu Vị Thần Công**

Trước ngày Kinh đô thất thủ 23-5 Ất Dậu (5-7-1885) ở Huế có hơn 850 khẩu súng thần công. Nhưng sau sự kiện ấy, quân đội Pháp đã ra lệnh phá huỷ và đem bán ra theo trọng lượng kim khí. Hiện nay thành phố Huế còn lưu giữ 54 khẩu thần

công. Đây là những di vật cổ bằng đồng có giá trị lịch sử quý hiếm được đúc dưới thời vua Gia Long và Minh Mạng.

Nhâm Tuất trọng hạ đại quân Bắc hành. Thất nguyệt tấu tiệp, Thị tuế ban sư cáo miếu hiến phù quốc tặc đốn tịnh.*

*Quý Hợi xuân mạng toả thu hoạch sắc đồng chú cự bất giả cứu kỳ đệ nhị. Lạp nguyệt tượng công cáo thoan đặc mạng minh dĩ vi chí. Gia Long tam niên tam nguyệt nhật.*

Nghĩa là: Năm Giáp Ngọ (1774) đi tuần phía Đông. Năm Mậu Thân (1788) cầm quân ở Gia Định. Giữa mùa hạ năm Tân Dậu (1801) lấy lại kinh đô cũ. Giữa mùa hạ năm Nhâm Tuất (1802) đại quân ra Bắc. Tháng Bảy tâu về vua thắng trận. Năm ấy đem quân về cáo miếu, làm lễ hiến phù rằng giặc loạn trong nước đã dẹp yên. Mùa xuân năm quý Hợi (1803) vua Sắc ban thưởng góp đồng để đúc súng khẩu thứ hai trong chín khẩu. Tháng Chạp công việc hoàn tất. Ngày tháng Ba Gia Long năm thứ ba (1804).

Bên cạnh bài minh nêu lý do đúc súng, ở khoảng cuối súng có lỗ điểm hỏa, ở trên mặt súng có chạm miếng hoa văn nổi. Trên gờ cuối cùng có hàng chữ được chia làm hai phần: phần phải ghi chức tước và tên nhóm: "Mệnh danh thần uy vô định Thượng tướng quân cứu vị đệ Nhị" (súng được xếp thứ nhì trong chín vị tước Danh thần uy vô địch Thượng Tướng quân), phần trái ghi năm tháng phong tước danh: "Gia Long thập ngũ niên tuế thứ Bính Tý cát

nguyệt nhật". Súng được phong tặng năm Gia Long thứ 15 (1816) (vào ngày tháng tốt). Ngoài ra cuối nùm của súng được khắc nổi một chữ Hán chỉ tên riêng của súng. Sau đây là bảng thống kê:

Văn tự trên súng Tên súng Trọng lượng (cân) Địa điểm đặt súng (Kinh thành Huế)
Thần uy vô địch Thượng Tướng quân cứu vị đệ NHẤT Xuân 17.700 Cửa Thẻ nhân
Thần uy vô địch

Cũng như tế lễ Nam Giao, nhà vua có ban sắc lễ "Tam Sinh" là trâu, heo và dê. Tuy nhiên đến năm Đông Khánh nguyên niên (1886) lệ này được bãi bỏ vì quá tốn kém, chỉ làm lễ cúng ở miếu Hoá thần.

Dưới thời nhà Nguyễn, mỗi lần khách bộ hành đi qua trước Cửu vị thần công là phải "Khuyñh cái hạ mã" (cất nón, xuống ngựa). Nhưng đến năm Khải Định thứ 8 (1923) lệ này được bãi bỏ. Theo tài liệu cho biết, Cửu vị thần công chỉ để dùng trang trí và thị uy, chưa hề sử dụng trong việc chinh chiến.

Cũng cần nói thêm, bên cạnh Cửu vị thần công, Viện Bảo tàng cổ vật Huế còn lưu giữ hai khẩu thần công đúc thời Minh Mạng. Đây là hai khẩu đại pháo duy nhất có khẩu kính 310 ly.

Về lịch sử xây dựng điện Thái Hoà, căn cứ vào các tư liệu thành văn và ảnh chụp vào khoảng đầu thế kỷ XX, chúng ta có thể chia làm ba thời kỳ chính, tạm gọi là thời Gia Long, thời Minh Mạng và thời Khải Định; trong mỗi thời kỳ đều có một số thay đổi, cải tiến về kiến trúc, trang trí...

- Thời Gia Long (1802-1819): Sử nhà Nguyễn cho biết vua Gia Long lên ngôi vào ngày mùng 2 tháng 5 năm Nhâm Tuất, tức là ngày 1-6-1802 (sau đó, ngày mùng 2 tháng 5 âm lịch được dùng làm ngày lễ Hưng quốc Khánh niệm hằng năm), và chỉ nói rằng hôm ấy "vua ngự điện, nhận lễ chào mừng", chứ không ghi rõ vua đã ngự ở ngôi điện nào, vì mãi đến ngày 21-2-1805, điện Thái Hoà mới bắt đầu được kiến trúc. Ngôi điện được hoàn thành vào tháng 10-1805.

Điện chính chiếm diện tích 156m<sup>2</sup> gồm hậu cung tiền tế thờ 15 vị thần bảo vệ voi. Cách đây 36 năm, cụ Bửu Kế một học giả người Huế có viết: "Năm Minh Mạng thứ năm 5 (1825) tháng Bảy, vua xét các vị thần đều có công trong việc bảo vệ voi, nên đã sắc phong cho miếu Long Châu và ban cấp tiền bạc. Đến năm Thiệu Trị thứ 2 (1842), vị vua này phong thêm cho các vị thần tước vị: Trợ oai Tượng võ Linh ứng Chi Thần".

Trước đây điện Voi Ré thờ một hộp gỗ có bảy tờ sắc phong thần từ triều Gia Long đến Khải Định và lưu giữ nhiều đồ tự khí quý giá. Nhưng do không có người coi sóc, bảo vệ, bát hương, bài vị, chuông đồng...

Đất rộng bằng như bàn tay, độ hơn 10 dặm, ở trong là chính dinh, đất cao, bốn bề đều thấp, tức là chỗ nổi bật ở giữa đất bằng, ngôi vị Càn (Tây bắc), trông hướng Tốn (Đông nam), dựa ngang sông đất, trông xuống bên sông; đằng trước là quần sơn, châu về la liệt, toàn thu nước ở bên hữu, vật lực thịnh giàu. Từ năm Đinh mao Chính Hoà thứ tám (1687) đến nay chỉ chín mươi năm mà ở trên thì các phủ thờ ở Kim Long, giữa thì cung phủ hành lang, dưới thì nhà cửa ở Phủ Ao. Nguyễn Phúc Khoát (1738 - 1765) xưng vương hiệu,

gian để dựng xây nhiều công trình quy mô trên Phú Xuân, sử sách có nhắc đến một số thành lũy cung điện, nhưng đã bị triệt phá sau khi triều đại này sụp đổ. Tuy nhiên, vẫn còn lại đến nay một di tích có ý nghĩa lịch sử khá quan trọng, đó là núi Ba Tầng. Theo sử cũ, ngày 24 tháng 11 năm Mậu Thân (1788), sau khi nhận được tin quân Thanh đã kéo vào Thăng Long, Nguyễn Huệ cho sửa sang núi Bàn ở ngoại thành Phú Xuân làm đàn tế, và ngay hôm sau ngày 25 tháng Mười Một, chính ở nơi đây, ông đã làm lễ tế cáo Trời Đất, đọc chiếu lên ngôi, đặt niên hiệu là Quang Trung rồi hạ lệnh xuất quân ra Bắc để sau đó trong một chiến dịch thần tốc 5 ngày đêm đã lập nên chiến công hiển hách, đánh tan gần 30 vạn quân Thanh xâm lược.

Điều này cũng giống như đất Thừa Thiên có địa danh Thăng Long và Bạch Hổ và cũng trong kế hoạch để đối phó có tính chất lâu dài với đội quân viễn chinh Pháp, ông Tôn Thất Thuyết tổ chức những bản doanh lưu động trong miền núi hai tỉnh Quảng Bình, Hà Tĩnh vì những tỉnh này có nhiều sĩ phu và quan lại tỏ thái độ chống Pháp, từ khi triều đình Huế ký các Hoà ước Giáp Tuất (15-3-1874), Quý Mùi (25-8-1883) và Giáp Thân (6-6-1884).

Chính biến xảy ra đêm 22 rạng ngày 23-5 năm Ất Dậu (5-7-1885). Ông Tôn Thất Thuyết đưa vua Hàm Nghi chạy ra Quảng Trị, rồi lên chiến khu Tân

Sở. Đồng bào địa phương ủng hộ nhiệt tình, đón rước Ngài đi từng bước đường. Ngài ghé lại nhà ông Nguyễn Văn (nay thuộc xóm Cây Đa, xã Cam Chính, huyện Cam Lộ). Ở đó không lâu, xa giá rời Tân Sở qua Xóm Độn thuộc làng Bằng Sơn, cách Tân sở 2km về mạn Tây Bắc. Ông Tôn Thất Thuyết đưa vua Hàm Nghi từ Tân Sở lên đường ra Bắc vào ngày 19 hoặc 20-7, với 500 người hộ vệ, nhưng các đội lính này tan rã dần dần và những hòm đựng kho tàng mang theo bị vất bỏ đó đây trên đường đi, quân đội Pháp đến Tân Sở và chiếm lấy một cách dễ dàng vào ngày 19-9 năm Ất Dậu (1885). Họ cho nổ các kho thuốc súng, phá bỏ các nhà cửa và phá huỷ các hào luỹ, chỗ này chỉ còn là một bãi đất bằng trơ trụi với vài mô đất, những mảnh vỡ của gạch ngói(3)

Theo A.Laborde: "Cũng như một biến cố khác đáng nêu ra, tỉnh Quảng Trị với hành động của mình đã giúp ích cho cuộc bôn tẩu của vua Hàm Nghi sau sự kiện ngày 5-7-1885...